
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICOSETTORE 1 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI – CCIAA

____________________________________________________________________________
Assunto il 01/10/2025
Numero Registro Dipartimento 448
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13875 DEL 01/10/2025

Oggetto: Erogazione dei servizi ricompresi nel Progetto Strategico Regionale CalabriaImpresa.eu- accompagnamento alla transizione verso il nuovo assetto gestionale e progettuale – CalabriaCompetitiva - derivante dalla reingegnerizzazione del Portale CalabriaImpresa - Affidamento aFincalabra S.p.A. - CUP J59E25000020001 – CIG B7E20A71FE – Convenzione Rep. n. 3906 del06.08.2025. Liquidazione anticipazione del 30%.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



gostI DIRIGENTI GENERALI
VISTI:

– la Legge Regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

– la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale
n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

– il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa
d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del
15.12.2000;

– la D.G.R. n. 532 del 10.11.2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale
della Calabria 2020”;

– la D.G.R. n. 86 del 05.03.2019 di approvazione del regolamento regionale per la disciplina
degli incentivi per funzioni tecniche art. 45 del d.lgs. 36/2023, pubblicato sul Burc n. 34 del
13 marzo 2019;

– la D.G.R. n. 413 del 01.09.2022 avente ad oggetto “Approvazione linee giuda per la crescita
digitale della Regione Calabria 2022-2025”;

– la D.G.R. 122 del 31.03.2023 avente ad oggetto “Modifica D.G.R. n. 532 del 10.11.2017”, che
ha disposto, tra l’altro, di confermare le funzioni del RTD nel Dirigente Generale pro tempore
del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche;

– la D.G.R. n. 698 del 03 dicembre 2024 avente ad oggetto “Approvazione Schema del nuovo
Patto di integrità nelle procedure di gara concernenti gli affidamenti in materia di contratti
pubblici regionali”, che sarà allegato tra i documenti da firmare del contratto, oltre che la
dichiarazione del divieto di pantouflage;

– il D.D.G. n. 2338 del 20.02.2025 recante "Approvazione Piano Triennale per la Transizione
Digitale 2024-2026 della Regione Calabria";

– il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Paolo Praticò;

– il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale reggente del Dipartimento “Transizione digitale ed Attività Strategiche” al Dott.
Tommaso Calabrò;

– la D.G.R. n. 572 del 24.10.2024 recante all’oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;

– il D.D.G. n. 15271 del 29.10.2024 recante conferimento incarico di Dirigente reggente del
Settore 1 “Commercio ed Artigianato, Fiere e Mercati - CCIAA” del Dipartimento Sviluppo
Economico. ing. Maurizio Iorfida”;

– il D.D.G. n. 15740 dell’11.11.2024, recante: “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Approvazione
della nuova struttura organizzativa (micro-organizzazione) del Dipartimento Sviluppo
Economico”;



– il Decreto n. 4311 del 26.03.2025 con il quale, tra l’altro, sono stati confermati, ai sensi
dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, giusta nota Prot. n.569325 del
11/09/2024, il RUP, il DEC e il personale di supporto;

– la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026;

– la D.G.R. n. 444 del 12.08.2024 - Modifica ed integrazione D.G.R. n. 29 del 06.02.2024;
– la Legge Regionale n. 41 del 23.12.2024 - Legge di stabilità regionale 2025;
– la Legge Regionale n. 42 del 23.12.2024 - Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2025 - 2027;
– la DGR n. 766 del 27.12.2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

– la DGR n. 767 del 27.12.2024 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

– la D.G.R. n. 113 del 25.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;

PREMESSO CHE:
– con Deliberazione n. 83 del 04.03.2024 la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto

dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria sottoscritto in data
16.02.2024 dal Presidente del Consiglio dei ministri e dal Presidente della Regione Calabria;

– l’Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma
procedurale” dell’Accordo medesimo contiene la “Linea di intervento Industria e Servizi” dal
Titolo “Servizi digitali integrati per la competitività” di importo pari a 10.000.000,00 € per la
quale il soggetto beneficiario è il Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”
e il soggetto attuatore è il Dipartimento “Sviluppo Economico”;

– gli obiettivi della Scheda di Intervento rispondono all’esigenza di soddisfare le necessità
dell’imprenditorialità regionale apportando un’accelerazione significativa al processo di
trasformazione e innovazione digitale, efficientando i servizi e le funzionalità offerte,
garantendo una migliore fruizione, anche in ottica open data, dell’enorme mole di dati
disponibili;

– con Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 25.11.2024, tra l’altro, è stato istituito il
Capitolo di spesa U9140505207 con denominazione “Spese per la realizzazione degli
interventi afferenti all’Area Tematica 03 Competitività imprese” – Settore di Intervento
03.01 “Industria e Servizi” dell’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria
– Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027 (Delibera Cipess n. 17 del 23 aprile
2024) – Software – Dip. Transizione Digitale e Attività Strategiche”, relazionato al capitolo
parte Entrata E4020112701, associato al piano dei conti finanziario “Software” e con uno
stanziamento complessivo di 10.000.000,00 €;

– con decreto n. 4311 del 26.03.2025:
 è stata approvata l’attuazione degli interventi della Scheda “Servizi digitali integrati per la

competitività”, a valere sull’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria
citato, “Linea di intervento Industria e Servizi”, “Servizi digitali integrati per la competitività”,



risorse FSC 2021/2027, previa adesione all’Accordo Quadro ID2610, per un importo
complessivo di 7.350.000 €;

 si è disposto che le risorse residue, pari 2.650.000 €, saranno destinate alla gestione dei
servizi di semplificazione amministrativa per le imprese e i professionisti all’interno delle
piattaforme dedicate dell’ecosistema CALABRIA SUAP/SUE/SISMICA e alla parte
dell’intervento, già realizzato e sostenuto con fondi del bilancio regionale, riferito
all’Osservatorio sull’innovazione e la competitività.

– in coerenza con quanto disposto con decreto n. 4311 del 26.03.2025, anche al fine di
garantire continuità al Progetto Strategico CalabriaImpresa.eu, l’Amministrazione regionale
ha proceduto:

 all’affidamento, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’intervento di aggiornamento
del Portale CalabriaImpresa mediante adesione all’Accordo Quadro Consip S.p.A. – Servizi
applicativi in ottica cloud e servizi di demand e PMO per le PA locali – Terza Edizione (ID 2610
- Lotto 1) giusta Decreto n. 5632 del 15/04/2025;

 all’affidamento a Fincalabra S.p.A., società in house della Regione Calabria, ai sensi dell’art.
7 del D.Lgs. n. 36/2023, dei servizi ricompresi nel Progetto Strategico Regionale
CalabriaImpresa.eu - accompagnamento alla transizione verso il nuovo assetto gestionale e
progettuale – Calabria Competitiva - derivante dalla reingegnerizzazione del Portale
CalabriaImpresa, giusta Decreto n. 11624 del 06.08.2025,

– per disciplinare i rapporti tra Regione Calabria e Fincalabra S.p.A., relativamente
all’erogazione dei servizi di cui al punto precedente, è stata sottoscritta apposita
Convenzione, repertoriata al n. 3906 del 06.08.2025;

CONSIDERATO CHE:
– l’articolo 5 – Finanziamento e Modalità di erogazione – della Convenzione Repertorio n.

3906 del 06.08.2025 al comma 3 lettera a) prevede l’erogazione dell’anticipazione del 30%
dell’importo del contributo complessivo a seguito di “presentazione di specifica richiesta di
erogazione”;

– Fincalabra S.p.A.:
 ha trasmesso la richiesta di erogazione del 30% dell’importo del contributo complessivo

concesso, pari a 587.805,96 € iva compresa, acquisita al protocollo regionale con n.669883
del 12/09/2025;

 ha emesso la fattura relativa n. 45/PA del 11/09/2025, acquisita al protocollo con n.669883
del 12/09/2025, per un importo pari a 587.805,96 €, di cui imponibile pari a 481.808,16 € e
IVA pari a 105.997,80 €.

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare, in conformità all’art. 5 comma 3, lettera a) della
Convenzione Repertorio n. 3906 del 06.08.2025, a Fincalabra S.p.A. l’importo di 587.805,96 €, a
valere su risorse del capitolo U9140505207, giusta scheda di liquidazione n. 9575/2025, generata
telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESO CHE:

– è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL 50227627 del
31/07/2025, con scadenza validità 28/11/2025, in atti del Settore, dal quale risulta che



Fincalabra S.p.A. risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti previdenziali,
assicurativi e assistenziali;

– all’esito della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 (cosiddetta
verifica Equitalia), secondo le modalità di cui al D.M. 40 del 18/01/2008, di cui
all’Identificativo Univoco Richiesta n. 202500004084430 del 29/09/2025, in atti del Settore,
la società Fincalabra S.p.A. risulta Soggetto non inadempiente;

ATTESTATA:
– sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalle competenti unità operative, la regolarità

amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto, a termine delle
richiamate disposizioni legislative;

– la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario 2025;

– l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario e i Dirigenti
firmatari del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione della
corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013),
dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e
7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della
Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio
2023;

VISTI:
– l’impegno n. 5479/2025, a valere su risorse del Capitolo U9140505207;
– la Check List n. INT INTC1003174P000002 4338 C857;
– la distinta di liquidazione n. 9575/2025 generata telematicamente e allegata al presente

atto;
DATOATTO che il presente decreto è stato adottato su proposta del Responsabile del Procedimento
che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;

DECRETA
La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 45/PA del 11/09/2025 dell’importo complessivo di 587.805,96
€, emessa dalla Società in house Fincalabra S.p.A., per come previsto dall’art. 5 comma 3, lettera a)
della Convenzione Repertorio n. 3906 del 06.08.2025, da intendersi a titolo di pagamento fattura
dell’anticipazione del 30% dell’importo del contributo, a destinazione vincolata di esclusiva
pertinenza degli investimenti citati e non altrimenti utilizzabile, con la seguente causale
“Liquidazione della fattura n. 45/PA/2025 di anticipazione del 30%, relativamente Convenzione
Repertorio n. 3906 del 06.08.2025”.



DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale al versamento dell'IVA sulla fattura n.45/PA/2025, di
importo pari a 105.997,80€, soggetta al regime dello split payment, direttamente all'Erario, a mezzo
modello F24 EP.
DI NOTIFICARE il presente decreto a Fincalabra S.p.A.
DI DARE ATTO che l’erogazione costituisce un trasferimento fondi, disposto in adempimento delle
obbligazioni assunte con la Convenzione Repertorio n. 3906 del 06.08.2025, finalizzato a consentire
a Fincalabra S.p.A., in qualità di organismo tecnico operativo a supporto Erogazione dei servizi
ricompresi nel Progetto Strategico Regionale CalabriaImpresa.eu - accompagnamento alla
transizione verso il nuovo assetto gestionale e progettuale – Calabria Competitiva - derivante dalla
reingegnerizzazione del Portale CalabriaImpresa e di adempiere, in nome e per conto della Regione
Calabria agli obblighi contrattuali assunti con la menzionata Convenzione.
DI DARE ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 23 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i..
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto nel BURC, ai sensi della Legge
Regionale 06.04.2011 n. 11 e nel sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs.
14.03.2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla
piena conoscenza di esso.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente

Maurizio Iorfida(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

Tommaso Calabrò(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

Paolo Pratico'(con firma digitale)


